



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月2日

上場取引所 東

上場会社名 グンゼ株式会社
コード番号 3002 URL <http://www.gunze.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 児玉 和

問合せ先責任者 (役職名) 広報IR室長 (氏名) 小倉 誠

TEL 06-6348-1314

四半期報告書提出予定日 平成28年11月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|-------|------|--------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 29年3月期第2四半期 | 66,015 | △4.9 | 2,516 | 60.5 | △3,080 | — | △2,688 | — |
| 28年3月期第2四半期 | 69,410 | 5.2 | 1,568 | 13.5 | 988 | △53.9 | 404 | △67.7 |

(注)包括利益 29年3月期第2四半期 △4,726百万円 (—%) 28年3月期第2四半期 391百万円 (△51.5%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年3月期第2四半期 | △14.38 | — |
| 28年3月期第2四半期 | 2.14 | 2.12 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|---------|---------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 29年3月期第2四半期 | 174,399 | 100,361 | 56.8 | 529.90 |
| 28年3月期 | 169,749 | 106,639 | 61.9 | 562.44 |

(参考)自己資本 29年3月期第2四半期 99,074百万円 28年3月期 105,158百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年3月期 | — | — | — | 8.50 | 8.50 |
| 29年3月期 | — | — | — | — | — |
| 29年3月期(予想) | — | — | — | 7.50 | 7.50 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

28年3月期期末配当金の内訳 普通配当7円50銭 記念配当1円00銭(創立120周年記念配当)

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|------|-------|-----|-------|-------|-----------------|---|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 135,000 | △2.4 | 4,000 | 9.2 | 4,600 | 481.5 | 2,600 | — | 13.91 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|---------------|----------|---------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 29年3月期2Q | 209,935,165 株 | 28年3月期 | 209,935,165 株 |
| ② 期末自己株式数 | 29年3月期2Q | 22,969,128 株 | 28年3月期 | 22,966,562 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 29年3月期2Q | 186,968,021 株 | 28年3月期2Q | 189,155,235 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 4 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 4 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 4 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 4 |
| (4) 追加情報 | 4 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 5 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 9 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | |
| (継続企業の前提に関する注記) | 11 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 11 |
| (セグメント情報等) | 11 |
| 4. 補足情報 | 12 |
| (1) 四半期決算補足説明資料 | 12 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成28年4月1日～平成28年9月30日)における日本経済は、緩やかな回復基調にあるものの、年初からの円高の進行と英国EU離脱問題や中国経済成長の減速など海外経済の不確実性の高まりや消費者マインドの冷え込みによる個人消費の停滞など、先行き不透明な経営環境が続きました。

このような状況において、当社グループでは、中期経営計画「CAN20(2014年度～2020年度)」の3年目、第1フェーズの最終年度にあたり、『集中と結集』をキーコンセプトに、「SBU(戦略的ビジネスユニット)戦略による既存事業の選択と集中」「CFA(クロスファンクショナルアプローチ)活動による成長・新規事業の育成、創出」「成長戦略を支援する経営基盤強化」への取り組みを進めました。

機能ソリューション事業は、エンジニアリングプラスチック分野が苦戦しましたが、メディカル分野が順調に推移しました。アパレル事業は、店頭苦戦が続くなか、主力ブランドの拡販と成長販路への取り組みを強化し堅調に推移しました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は66,015百万円(前年同期比4.9%減)、営業利益は2,516百万円(前年同期比60.5%増)となりましたが、円高の進行による為替差損(デリバティブ評価損を含む)の影響等により経常損失は3,080百万円(前年同期は経常利益988百万円)となり、親会社株主に帰属する四半期純損失は2,688百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益404百万円)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

<機能ソリューション事業>

プラスチックフィルム分野は、主力のシュリンクフィルムが国内及び東南アジア輸出で好調に推移したものの、食品包装分野の競争激化や原料安に伴う販売単価下落等により減収となりました。エンジニアリングプラスチック分野は、半導体関連など非OA市場向け製品は好調に推移しましたが、OA市場向け製品は苦戦しました。電子部品分野では、グループ生産工場の再編・合理化等の構造改革を継続しているものの、タッチパネル、フィルム市場の競争激化により苦戦しました。メディカル分野では、縫合補強材が国内外とも好調に推移しました。

以上の結果、機能ソリューション事業の売上高は24,124百万円(前年同期比17.7%減)、営業利益は1,924百万円(前年同期比7.8%増)となりました。

<アパレル事業>

インナーウェア分野は、主力ブランドのリニューアル効果及びレディスインナーを中心とした差異化商品の拡販並びに成長販路の拡大により順調に推移しました。レッグウェア分野では、主力ブランドのサブリナ及びレギンスパンツ・フットカバーが全体を牽引しました。なお、当第2四半期連結累計期間よりアパレル小売事業の(株)ジーンズ・カジュアルダンと(有)伊達デパートを連結の範囲に含めております。

以上の結果、アパレル事業の売上高は34,729百万円(前年同期比3.7%増)、営業利益は1,537百万円(前年同期比61.4%増)となりました。

<ライフクリエイト事業>

不動産関連分野では、「グンゼタウンセンターつかしん」などの商業施設は残暑によりファッションテナントが低調に推移したものの、マスターリース事業や住宅・ビル賃貸事業が貢献しました。スポーツクラブ分野は、新規出店効果により売上は増加したものの新規店の初期費用影響を受けました。

以上の結果、ライフクリエイト事業の売上高は7,351百万円(前年同期比5.6%増)、営業利益は546百万円(前年同期比13.0%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、174,399百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,650百万円増加しました。主な増加要因は、現金及び預金の増加5,096百万円、商品及び製品の増加1,066百万円であり、主な減少要因は機械装置及び運搬具の減少1,847百万円であります。

負債は、74,037百万円となり、前連結会計年度末に比べ10,927百万円増加しました。主な増加要因は、コマーシャル・ペーパーを含む長短借入金の増加6,732百万円、流動負債「その他」の増加3,847百万円（為替予約等）であります。

純資産は、100,361百万円となり、前連結会計年度末に比べ6,277百万円減少しました。主な減少要因は、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上による減少2,688百万円、配当による減少1,589百万円、為替換算調整勘定の減少1,631百万円であります。

(キャッシュ・フローについて)

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ5,096百万円増加し、12,568百万円となりました。当第2四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローの状況と主な要因は次のとおりであります。

営業活動によって得られたキャッシュ・フローは、前年同期と比較して734百万円増加し3,820百万円となりました。主なキャッシュ・インの要因は、デリバティブ評価損益5,030百万円、減価償却費3,283百万円であり、主なキャッシュ・アウトの要因は、税金等調整前四半期純損失2,882百万円、たな卸資産の増加1,556百万円であります。

投資活動に使用されたキャッシュ・フローは、前年同期と比較して5,131百万円減少し4,529百万円となりました。主なキャッシュ・アウトの要因は、ライフクリエイイト事業の設備投資など固定資産の取得による支出4,143百万円であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、前年同期と比較して756百万円増加し、6,551百万円の収入となりました。主なキャッシュ・インの要因は、コマーシャル・ペーパーを含む長短借入金による収入8,190百万円であり、主なキャッシュ・アウトの要因は、配当金の支払い1,581百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

機能ソリューション事業の販売状況を踏まえ、通期連結売上が前回予想を下回る見込みとなったことから、下記の通り業績予想を修正しております。

なお、当第2四半期連結累計期間の営業利益が概ね想定範囲内で推移していること、またデリバティブ評価損及び為替差損については、当連結会計年度末の評価額を予測することが困難なことから、営業利益・経常利益・親会社株主に帰属する当期純利益につきましては前回予想から変更しておりません。

また、配当予想につきましても前回予想（期末配当7円50銭）から変更しておりません。

平成29年3月期（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 親会社株主に帰属する当期純利益 | 1株当たり当期純利益 |
|-------------------------|---------|-------|-------|-----------------|------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 |
| 前回発表予想 (A) | 141,000 | 4,000 | 4,600 | 2,600 | 13.91 |
| 今回修正予想 (B) | 135,000 | 4,000 | 4,600 | 2,600 | 13.91 |
| 増減額 (B - A) | △6,000 | — | — | — | — |
| 増減率 (%) | △4.3 | — | — | — | — |
| (ご参考)前期実績 (平成28年3月期) | 138,324 | 3,662 | 791 | △1,201 | △6.39 |

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

（4）追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成28年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 7,471 | 12,568 |
| 受取手形及び売掛金 | 28,925 | 28,228 |
| 商品及び製品 | 17,754 | 18,820 |
| 仕掛品 | 6,648 | 6,858 |
| 原材料及び貯蔵品 | 5,456 | 5,043 |
| その他 | 5,369 | 5,958 |
| 貸倒引当金 | △19 | △13 |
| 流動資産合計 | 71,605 | 77,465 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 38,867 | 38,881 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 15,819 | 13,971 |
| 土地 | 11,977 | 11,978 |
| その他（純額） | 3,220 | 3,071 |
| 有形固定資産合計 | 69,884 | 67,902 |
| 無形固定資産 | 1,322 | 1,863 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 18,523 | 17,834 |
| その他 | 8,515 | 9,409 |
| 貸倒引当金 | △101 | △77 |
| 投資その他の資産合計 | 26,936 | 27,167 |
| 固定資産合計 | 98,143 | 96,934 |
| 資産合計 | 169,749 | 174,399 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成28年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 9,112 | 8,966 |
| 短期借入金 | 8,898 | 7,839 |
| コマーシャル・ペーパー | 5,200 | 14,700 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,954 | 896 |
| 未払法人税等 | 331 | 507 |
| 賞与引当金 | 1,117 | 1,120 |
| その他 | 11,818 | 15,665 |
| 流動負債合計 | 38,433 | 49,696 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 14,355 | 13,703 |
| 退職給付に係る負債 | 4,887 | 5,213 |
| 長期預り敷金保証金 | 4,122 | 4,416 |
| その他 | 1,310 | 1,008 |
| 固定負債合計 | 24,676 | 24,341 |
| 負債合計 | 63,110 | 74,037 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 26,071 | 26,071 |
| 資本剰余金 | 13,999 | 13,998 |
| 利益剰余金 | 76,605 | 72,328 |
| 自己株式 | △9,108 | △9,109 |
| 株主資本合計 | 107,567 | 103,289 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △1,728 | △2,053 |
| 土地再評価差額金 | △400 | △400 |
| 為替換算調整勘定 | 1,838 | 207 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △2,117 | △1,968 |
| その他の包括利益累計額合計 | △2,408 | △4,214 |
| 新株予約権 | 246 | 288 |
| 非支配株主持分 | 1,233 | 999 |
| 純資産合計 | 106,639 | 100,361 |
| 負債純資産合計 | 169,749 | 174,399 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高 | 69,410 | 66,015 |
| 売上原価 | 52,498 | 47,742 |
| 売上総利益 | 16,911 | 18,273 |
| 販売費及び一般管理費 | 15,343 | 15,757 |
| 営業利益 | 1,568 | 2,516 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 17 | 28 |
| 受取配当金 | 224 | 265 |
| 固定資産賃貸料 | 146 | 140 |
| その他 | 70 | 91 |
| 営業外収益合計 | 458 | 526 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 90 | 82 |
| 固定資産賃貸費用 | 136 | 120 |
| 為替差損 | 105 | 750 |
| デリバティブ評価損 | 627 | 5,030 |
| その他 | 79 | 138 |
| 営業外費用合計 | 1,038 | 6,123 |
| 経常利益又は経常損失(△) | 988 | △3,080 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 63 | 43 |
| 投資有価証券売却益 | 0 | 147 |
| 事業譲渡益 | — | 233 |
| 特別利益合計 | 63 | 424 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 27 | 199 |
| その他 | 8 | 26 |
| 特別損失合計 | 36 | 226 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | 1,015 | △2,882 |
| 法人税等 | 654 | △129 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 361 | △2,753 |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △43 | △65 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | 404 | △2,688 |

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日) |
|-------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 361 | △2,753 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △335 | △324 |
| 繰延ヘッジ損益 | △0 | — |
| 為替換算調整勘定 | 367 | △1,797 |
| 退職給付に係る調整額 | △1 | 149 |
| その他の包括利益合計 | 29 | △1,972 |
| 四半期包括利益 | 391 | △4,726 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 376 | △4,494 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 14 | △232 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日) |
|-----------------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整 前四半期純損失(△) | 1,015 | △2,882 |
| 減価償却費 | 3,424 | 3,283 |
| のれん償却額 | — | 13 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | 1 | △7 |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) | 108 | 397 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | △37 | △11 |
| 受取利息及び受取配当金 | △242 | △294 |
| 支払利息 | 90 | 82 |
| 為替差損益(△は益) | — | 195 |
| デリバティブ評価損益(△は益) | 627 | 5,030 |
| 固定資産除売却損益(△は益) | △36 | 156 |
| 投資有価証券売却及び評価損益(△は益) | — | △147 |
| 事業譲渡損益(△は益) | — | △233 |
| その他の損益(△は益) | 39 | 34 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | 1,022 | 117 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | △545 | △1,556 |
| その他の流動資産の増減額(△は増加) | △862 | △332 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 557 | 171 |
| 預り敷金及び保証金の増減額(△は減少) | △127 | 297 |
| その他の流動負債の増減額(△は減少) | △810 | △10 |
| その他の固定負債の増減額(△は減少) | △717 | △696 |
| 小計 | 3,507 | 3,610 |
| 利息及び配当金の受取額 | 234 | 298 |
| 利息の支払額 | △93 | △84 |
| 法人税等の支払額又は還付額(△は支払) | △561 | △3 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 3,086 | 3,820 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 固定資産の取得による支出 | △4,064 | △4,143 |
| 固定資産の売却による収入 | 96 | 128 |
| 固定資産の除却による支出 | △23 | △124 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △5,881 | △133 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 283 | 537 |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得 による支出 | — | △657 |
| 事業譲渡による収入 | — | 279 |
| 貸付金の増減額(△は増加) | △168 | △57 |
| その他 | 96 | △358 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △9,661 | △4,529 |

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日) |
|-------------------------------------|---|---|
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金及び商業・ペーパーの 増減額 (△は減少) | 8,415 | 9,688 |
| 長期借入れによる収入 | 2,008 | — |
| 長期借入金の返済による支出 | △1,463 | △1,498 |
| 自己株式の取得による支出 | △1,651 | △1 |
| 配当金の支払額 | △1,430 | △1,581 |
| 非支配株主への配当金の支払額 | — | △1 |
| その他 | △83 | △53 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 5,795 | 6,551 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 38 | △746 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △739 | 5,096 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 9,159 | 7,471 |
| 連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の 増減額 (△は減少) | △3 | — |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 8,416 | 12,568 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注) | 四半期連結 損益計算書 計上額 |
|-----------------------|-------------|--------|------------|--------|------------|-----------------------|
| | 機能ソリューション事業 | アパレル事業 | ライフクリエイト事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 29,273 | 33,346 | 6,790 | 69,410 | — | 69,410 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 30 | 129 | 172 | 332 | △ 335 | — |
| 計 | 29,304 | 33,475 | 6,962 | 69,742 | △ 332 | 69,410 |
| セグメント利益 | 1,785 | 952 | 483 | 3,221 | △ 1,653 | 1,568 |

(注)セグメント利益の調整額△1,653百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、当該費用は報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注) | 四半期連結 損益計算書 計上額 |
|-----------------------|-------------|--------|------------|--------|------------|-----------------------|
| | 機能ソリューション事業 | アパレル事業 | ライフクリエイト事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 24,098 | 34,617 | 7,300 | 66,015 | — | 66,015 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 26 | 112 | 51 | 189 | △ 189 | — |
| 計 | 24,124 | 34,729 | 7,351 | 66,205 | △ 189 | 66,015 |
| セグメント利益 | 1,924 | 1,537 | 546 | 4,009 | △ 1,492 | 2,516 |

(注)セグメント利益の調整額△1,492百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、当該費用は報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

4. 補足情報

(1) 四半期決算補足説明資料

2016年度 第2四半期 連結決算概要

(1) 当第2四半期(6ヶ月)の業績等

(単位:百万円)

| 項目 | 当期実績 ('16/4-9) | | 前年同期 ('15/4-9) | | 増減 | |
|------------------|----------------|-----|----------------|-----|-----------|---------|
| | 金額 | 増減率 | 金額 | 増減率 | 上段()は増減率 | 増減率 |
| 売上高 | 66,015 | | 69,410 | | (△4.9) | △3,394 |
| 営業利益 | 2,516 | | 1,568 | | (60.5) | 948 |
| 経常利益 | -3,080 | | 988 | | (-) | △4,068 |
| 税金等調整前四半期純利益 | -2,882 | | 1,015 | | (-) | △3,898 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | -2,688 | | 404 | | (-) | △3,092 |
| 総資産 | 174,399 | | 181,657 | | (△4.0) | △7,257 |
| たな卸資産 | 30,723 | | 32,227 | | (△4.7) | △1,504 |
| 固定資産 | 96,934 | | 103,978 | | (△6.8) | △7,044 |
| 純資産 | 100,361 | | 114,690 | | (△12.5) | △14,328 |
| 金融収支 | 212 | | 152 | | | 60 |
| (受取利息・配当) | (294) | | (242) | | | (51) |
| (支払利息) | (△82) | | (△90) | | | (7) |
| 設備投資 | 3,680 | | 4,228 | | | △548 |
| 減価償却費 | 3,297 | | 3,424 | | | △127 |

<業績概況>

- 機能ソリューション事業は、プラスチックフィルム、エンジニアリングプラスチック、電子部品分野の販売が苦戦したものの、メディカル分野が順調に推移し減収増益。
- アパレル事業は、主力ブランドの拡販と成長販路への取り組み強化により増収増益。
- ライフクリエイト事業は、新規事業、新規出店効果により増収増益。
- デリバティブ評価損△50億円及び為替差損△7億円を営業外費用に計上。

<通期予想>

- 当第2四半期連結累計期間の営業利益が概ね想定の範囲内で推移していること、またデリバティブ評価損及び為替差損については、当連結会計年度末の評価額を予測することが困難なことから、既公表の利益予想を修正していない。ただし、機能ソリューション事業の販売状況を踏まえ、売上高については修正。
- 年間配当は1株当たり7円50銭を予定。

(注) 自己株式の取得等の状況

- 取得した自己株式(単元未満株式買取含む)
- 処分した自己株式
- 前期末に保有していた自己株式
- 当期末に所有している自己株式

(株数)

(金額)

| | |
|----------|---------|
| 7千株 | 2百万円 |
| 4 " | 1 " |
| 22,966 " | 9,108 " |
| 22,969 " | 9,109 " |

(2) 事業のセグメント別業績

(単位:百万円)

| 項目 | 当期実績 ('16/4-9) | | 前年同期 ('15/4-9) | | 増減 | |
|------|----------------|--------------|----------------|--------|--------|------|
| | 金額 | 増減率 | 金額 | 増減率 | 金額 | 増減率 |
| 売上高 | 機能ソリューション | 24,124 36.4 | 29,304 42.0 | △5,179 | △17.7 | |
| | アパレル | 34,729 52.5 | 33,475 48.0 | 1,253 | 3.7 | |
| | ライフクリエイト | 7,351 11.1 | 6,962 10.0 | 388 | 5.6 | |
| | 小計 | 66,205 100.0 | 69,742 100.0 | △3,537 | △5.1 | |
| | 消去 | △189 | △332 | 142 | - | |
| 連結計 | 66,015 | | 69,410 | | △3,394 | △4.9 |
| 営業利益 | 機能ソリューション | 1,924 48.0 | 1,785 55.4 | 139 | 7.8 | |
| | アパレル | 1,537 38.3 | 952 29.6 | 584 | 61.4 | |
| | ライフクリエイト | 546 13.7 | 483 15.0 | 63 | 13.0 | |
| | 小計 | 4,009 100.0 | 3,221 100.0 | 787 | 24.5 | |
| | 消去・全社 | △1,492 | △1,653 | 160 | - | |
| 連結計 | 2,516 | | 1,568 | | 948 | 60.5 |

(3) 主要経営指標

| 項目 | 当期実績 ('16/4-9) | 前年同期 ('15/4-9) | 増減 |
|----------|----------------|----------------|--------|
| 総資産 | | | |
| 営業利益率% | 1.5 | 0.9 | 0.6 |
| 総資産 | | | |
| 経常利益率% | -1.8 | 0.6 | △2.4 |
| 売上高 | | | |
| 営業利益率% | 3.8 | 2.3 | 1.5 |
| 売上高 | | | |
| 経常利益率% | -4.7 | 1.4 | △6.1 |
| 自己資本 | | | |
| 比率% | 56.8 | 62.2 | △5.4 |
| 自己資本 | | | |
| 四半期純利益率% | -2.6 | 0.4 | △3.0 |
| 一株当たり | | | |
| 四半期純利益円 | -14.38 | 2.14 | △16.52 |
| 潜在株式調整後 | | | |
| 一株当たり | | | |
| 四半期純利益円 | - | 2.12 | - |
| 一株当たり | | | |
| 純資産円 | 529.90 | 605.04 | △75.14 |

(4) キャッシュ・フローの状況

(単位：百万円)

| 活動区分 | 当期実績 ('16/4-9) | 前年同期 ('15/4-9) | 増減 | 当期('16/4-9)の主たる内訳 |
|-----------------|-------------------|-------------------|-------|--|
| 営業活動によるCF | 3,820 | 3,086 | 734 | 税金等調整前四半期純損失△2,882、デリバティブ評価損益 5,030、減価償却費 3,283、たな卸資産の増加△1,556 |
| 投資活動によるCF | △ 4,529 | △ 9,661 | 5,132 | 固定資産の取得△4,143 |
| 財務活動によるCF | 6,551 | 5,795 | 756 | 短期借入金及びCPの増加 9,688、長期借入金の返済△1,498、配当金支払△1,581 |
| 換算差額 | △ 746 | 38 | △784 | |
| 現金及び現金同等物の期中増加高 | 5,096 | △ 739 | 5,835 | |
| 連結の範囲の変更に伴う減少 | - | △ 3 | 3 | |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 12,568 | 8,416 | 4,152 | |

(5) 設備投資及び減価償却費

(単位：百万円)

| 項目 | 当期年間計画 | | | 前年通期 | | 対前期増減 | |
|-------|-----------|-------|--------|-------|---------|-------|------|
| | 金額 | ウエイト | 2Q累計実績 | 金額 | ウエイト | | |
| 設備投資 | (うち海外) | (500) | | (172) | (2,489) | | |
| | 機能ソリューション | 2,400 | 27.0 | 685 | 4,085 | 47.6 | |
| | (うち海外) | (200) | | (89) | (295) | | |
| | アパレル | 2,300 | 25.8 | 1,276 | 929 | 10.8 | |
| | ライフクリエイト | 3,800 | 42.7 | 1,534 | 2,081 | 24.2 | |
| | 全社 | 400 | 4.5 | 183 | 1,490 | 17.4 | |
| 合計 | 8,900 | 100.0 | 3,680 | 8,586 | 100.0 | 314 | |
| 減価償却費 | 機能ソリューション | 3,300 | 47.8 | 1,489 | 3,079 | 46.6 | 221 |
| | アパレル | 1,300 | 18.8 | 606 | 1,342 | 20.3 | △42 |
| | ライフクリエイト | 1,500 | 21.7 | 878 | 1,624 | 24.6 | △124 |
| | 全社 | 800 | 11.7 | 323 | 558 | 8.5 | 242 |
| | 合計 | 6,900 | 100.0 | 3,297 | 6,604 | 100.0 | 296 |

【当期の主要投資計画】

- ・プラスチックフィルム生産設備 1,100
- ・インナー生産工場新設及び生産設備 1,100
- ・賃貸住宅新築及び商業施設整備 2,800
- ・スポーツクラブ新規出店及び既存施設整備 1,000

(注1) 設備投資額は建設仮勘定からの編入ベース。

(注2) 設備投資額には無形固定資産を含む。

(6) 通期業績予想

(単位：百万円)

| 項目 | 当期予想 | 前年通期 | 増減 (上段()は増減率) |
|-------------------------|---------|---------|--------------------|
| 売上高 | 135,000 | 138,324 | (△ 2.4) △ 3,324 |
| 営業利益 | 4,000 | 3,662 | (9.2) 338 |
| 経常利益 | 4,600 | 791 | (481.5) 3,809 |
| 親会社株主に 帰属する当期 純利益 | 2,600 | △ 1,201 | (-) 3,801 |

(7) 事業の種類別セグメント業績予想

(単位：百万円)

| 項目 | 当期予想 | | 前年通期 | | 増減 | | |
|--------------|-----------|---------|-------|---------|-------|--------|--------|
| | 金額 | ウエイト | 金額 | ウエイト | 金額 | 増減率 | |
| 売上高 | 機能ソリューション | 48,000 | 35.5 | 56,171 | 40.4 | △8,171 | △ 14.5 |
| | アパレル | 72,000 | 53.1 | 68,164 | 49.0 | 3,836 | 5.6 |
| | ライフクリエイト | 15,500 | 11.4 | 14,635 | 10.6 | 865 | 5.9 |
| | 小計 | 135,500 | 100.0 | 138,971 | 100.0 | △3,471 | △ 2.5 |
| 営業利益 | 消去 | △ 500 | | △ 647 | | 147 | - |
| | 連結計 | 135,000 | | 138,324 | | △3,324 | △ 2.4 |
| | 機能ソリューション | 3,100 | 43.1 | 3,440 | 49.9 | △340 | △ 9.9 |
| | アパレル | 2,800 | 38.9 | 2,232 | 32.4 | 568 | 25.4 |
| 消去・全社 連結計 | ライフクリエイト | 1,300 | 18.1 | 1,221 | 17.7 | 79 | 6.5 |
| | 小計 | 7,200 | 100.0 | 6,894 | 100.0 | 306 | 4.4 |
| | 消去・全社 | △ 3,200 | | △ 3,231 | | 31 | - |
| 連結計 | 4,000 | | 3,662 | | 338 | 9.2 | |